SUBJECT CODE NO: FF - 7256 FACULTY OF EDUCATION

B.Ed (I Year) Examination Nov/Dec 2017 PAPER - EDUCC-V (Methodology Subject) A. Marathi

[Time: 1:30 Hours] [Max.Marks:40] Please check whether you have got the right question paper. N.B सर्व प्रश्न आवश्यक आहेत. i. Q.1 खालील प्रश्नांची उत्तरे २०० ते ३०० शब्दांत लिहा. २० मातृभाषा मराठीचे मानवी जीवनातील स्थान आणि महत्व स्पष्ट करा. i. मराठीभाषेचा इतर भाषांशी असणारा समवाय सांगा. ii. मराठी भाषा अभ्यासक्रमाचे प्रकार कोणते? iii. लेखन विकासासाठीचे उपक्रम कोणते? iv. Q.2 खालील प्रश्नाचे उत्तर ३०० ते ४०० शब्दांत लिहा. १० आशय विश्लेषणाचा अर्थ, प्रकार आणि पायऱ्या सोदाहरण स्पष्ट करा. Q.3 खालील प्रश्नांचे उत्तर त्मच्या शब्दात लिहा. १० मराठीभाषा अध्यापनाच्या विविध पद्धतींचा वापर वर्गाध्यापनात कसा करावा ते कोणत्याही दोन अध्यापन पद्धतींच्या साहयाने सोदाहरण स्पष्ट करा.

SUBJECT CODE NO: FF – 7256 FACULTY OF EDUCATION

B.Ed (I Year) Examination Nov/Dec 2017 PAPER - EDUCC-V (Methodology Subject) B. Hindi

[Time: 1:30 Hours]		[Max.Marks:40]
N.B	Please check whether you have got the right question paper. 1) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं	
Q.1	निम्नितिखित प्रश्नों का उत्तर २०० - २५० शब्दों में लिखिए 1) भाषा के लक्षण स्पष्ट करें 2) व्दितीय भाषा के रूप में हिंदी शिक्षण के उद्देश लिखिए 3) ईकाई नियोजन की संकल्पना स्पष्ट करें 4) नैदानिक कसोटी का अर्थ बताकर हेतु स्पष्ट करें	20
Q.2	निम्नलिखित प्रश्न का उत्तर ३०० - ४०० शब्दों में लिखिए 1) मुलगामी ईकाई (गाभाघटक) मूल्योंको स्पष्ट करें	10
Q.3	निम्नलिखित प्रश्नोंका उत्तर सविस्तर लिखिए 1) अध्यापक के नाते गठन प्रणाली का अध्ययन - अध्यापन में किस तरह प्रयो	10 ाग करेंगे

SUBJECT CODE NO: FF – 7256 FACULTY OF EDUCATION

B.Ed (I Year) Examination Nov/Dec 2017 PAPER - EDUCC-V (Methodology Subject) D. English

[Time	: 1:30 Hours] [Max.Mark	s:4(
N.B	Please check whether you have got the right question paper. i. <u>All questions are compulsory</u> .	DD
Q.1	Answer the following questions in about 200 to 250 words each. 1) Explain the difference between Method and approach. 2) Explain the principles of communicative approach. 3) What are the characteristics of English Course book? 4) Explain the part of speech with their examples.	20
Q.2	Answer the following question in about 300 to 400 words. 1) What is the importance of English language? State the various factors affecting on language learning.	10
Q.3	Answer the following question in detail. 1) 'Instructional aids form the basis of the teaching of English'. Justify this statement in the light of various support material that are used in the classroom teaching.	10

SUBJECT CODE NO: FF – 7256 FACULTY OF EDUCATION

B.Ed (I Year) Examination Nov/Dec 2017 PAPER - EDUCC-V (Methodology Subject) E. Science

[Time: 1:30 Hours] [Max.Marks:40]

N.B

Please check whether you have got the right question paper.

- i) All questions are compulsory.
- i) <u>सर्व प्रश्न आवश्यक आहेत</u>.
- Q.1 Answer in about 200 250 words.

खालील प्रश्नांची उत्तरे २०० ते २५० शब्दात लिहा.

- 1. Write down the nature and importance of Modern Science. आधुनिक विज्ञानाचे स्वरूप आणि महत्व लिहा.
- 2. Explain the correlation of Science with Geography with the help of example. विज्ञानाचा भूगोल विषयाशी असलेला समवाय उदाहरणासह स्पष्ट करा.
- 3. Write down different reasons of water pollution.
 - पाणी प्रद्षणाची विविध कारणे लिहा.
- 4. Explain the concept of food chain. अन्नसाखळीचे स्वरूप स्पष्ट करा.
- Q.2 Answer in about 300 400 words of each.

खालील प्रश्नाची उत्तरे ३०० ते ४०० शब्दांत लिहा.

1. Which methods you use in science teaching and explain demonstration method with it's merits and demerits.

विज्ञान अध्यापनात वापरल्या जाणाऱ्या विविध पद्धती कोणत्या ते सांगुन दिग्दर्शन पद्धतीचे ग्ण - दोष स्पष्ट करा.

Q.3 Answer the following question in detail.

10

10

20

खालील प्रश्नाची उत्तरे सविस्तर लिहा.

1. Explain the importance of Co – curricular activities in science subject and write down any two co – curricular activities in detail.

विज्ञान विषयात सहशालेय उपक्रमाचे महत्त्व स्पष्ट करा आणि कोणत्याही दोन सहशालेय उपक्रमाची माहिती सविस्तर लिहा.